## COLLEGIO DEI REVISORI Verbale del 23.12.2022

L'anno 2022, il giorno 23 del mese di Dicembre, alle ore 9.30, in collegamento in audiovideoconferenza, si è riunito il Collegio dei Revisori nelle persone dei signori:

- dr. Cosimo Cafagna (presidente);
- dr. Paolo Gerardo Brescia (revisore);
- dr. Giovanni Tancorra (revisore).

I Revisori premettono di essersi convocati per la data odierna per procedere alle verifiche necessarie alla formulazione del proprio parere in ordine alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ex art.194, lettera e) del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii, per pagamento somme in favore della ditta Brindisi Elevatori srl relative ad interventi di manutenzione straordinari eseguiti su impianti di ascensore istallati presso alcune scuole di proprietà comunale.

All'uopo esaminano la seguente documentazione trasmessa dal servizio finanziario in data 20.12.2022:

 copia proposta di deliberazione di Consiglio Comunale corredata dai pareri favorevoli dei Responsabili del Settore Lavori Pubblici del Servizio Finanziario, nonché della scheda istruttoria riepilogativa allegata alla proposta di deliberazione medesima;

Dopo aver esaminato la relativa documentazione i Revisori prendono atto di quanto riportato:

- a) nella scheda istruttoria riepilogativa in ordine alla natura dei servizi acquisiti dalla Brindisi Elevatori srl (lavori di manutenzione straordinaria, definiti necessari ed improcrastinabili, agli impianti di ascensore presso gli edifici scolastici finalizzati al ripristino del funzionamento di esercizio, nonché della efficienza, ripristino della caratteristiche e sicurezza dei luoghi fruiti da personale scolastico presso vari plessi scolastici); nonché in ordine alle cause per le quali non è stata eseguita la regolare procedura di spesa per l'acquisizione del sevizio;
- b) nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine all'avvenuto acquisto dei servizi medesimi pur in assenza dei relativi impegni di spesa; nonché del collegamento dei servizi in questione alle proprie delle pubbliche funzioni; nonché infine dell'effettiva utilità per l'Ente e del conseguente arricchimento);

of go

c) nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale e nell'allegata scheda tecnica in ordine alla esatta quantificazione dei lavori in questione pari a complessivi €.28.992,93 (ventottomilanovecentonovantadue/93) iva inclusa, riferiti agli anni dal 2016 al 2019. Importo ricompreso nella fattura n.115/E del 22.10.2019, acquisita al protocollo dell'Ente al n.53758 del 1.7.2020;

Sulla base della documentazione esaminata il Collegio dei Revisori, preso atto che:

- l'art. 194 lettera e) prevede che con deliberazione Consiliare gli Enti Locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalla acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2 e 3 dell'articolo 191 nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'Ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;
- che il Responsabile del Settore interessato ha riferito della utilità dei servizi acquistati dalla Brindisi Elevatori srl all'interno dell'attività didattica svolta nei vari edifici scolastici;
- vi è il parere favorevole del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
- vi è il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario;
- vi è la indicazione del relativo capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, al quale addebitare l'importo riconosciuto alla Brindisi Elevatori srl;

## esprimono

il proprio PARERE FAVOREVOLE alla suddetta proposta di delibera nei limiti in cui il Consiglio Comunale riconosca l'effettiva utilità ed arricchimento per l'Ente dei servizi acquistati dalla Brindisi Elevatori srl in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2 e 3 dell'articolo 191.

Il tutto con l'invito a trasmettere copia della delibera alla competente sezione della Corte dei Conti per la valutazione degli eventuali profili di responsabilità erariale, collegati al mancato rispetto della procedura di legge per l'assunzione degli impegni di spesa e per il lungo termine decorso dalla esecuzione dei servizi medesimi.

Copia del presente verbale viene trasmesso al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale ed al responsabile del servizio competente.

Esauriti tali adempimenti, la riunione termina alle ore 11.00 previa stesura lettura ed approvazione del presente verbale.

9

## Il Collegio dei Revisori

• dr. Cosimo Cafagna (presidente);

Oolimo Or

dr. Paolo Gerardo Brescia (revisore);

• dr. Giovanni Tancorra (revisore)

A Busin Fach